Αντί πάσης δ' αναλύσεως αυτού παρέχομεν αυτό τούτο το
πρωτόκολλον έχον ώδε:

T. Euangelides. «Ιστορία του Ιωάννου Καποδιστρίου Κυβερνήτου της Ελλάδος»

35

Π ρ ω τ ό κ ο λ λ ο ν

περί των πραγμάτων της Ελλάδος, υπογραφέν εν Πετρουπόλει

την 23 Μαρτίου (4 Απριλίου) 1826 μεταξύ Ρωσίας

και της Μεγάλης Βρεττανίας

«Η Βρεττανική Α. Μ., επειδή παρεκλήθη παρά των Ελλήνων να μεσολαβήση εις την
μεταξύ αυτών και της Οθωμανικής Πύλης συνδιαλλαγήν, αφ' ού επρόβαλεν εις την ρηθείσαν
Δύναμιν την μεσιτείαν της, επιθυμούσα να συμφωνήση μετά της Α. Μ.

του Βερολίνου, και θέλουν προτείνει εις αυτάς το να
στέρξουν να εγγυηθούν, μετά του Αυτοκράτορος της Ρωσίας, την συνθήκην, διά της οποίας
θέλει εκτελεσθή η μεταξύ Οθωμανών και Ελλήνων συνδιαλλαγή, επειδή η Α. Βρεττανική
Μεγαλειότης δεν δύναται να εγγυηθή παρομοίαν συνθήκην.

«Εν Πετρουπόλει, τη 4 Απριλίου (23 Μαρτίου) 1826.
ΟΥΕΛΛΙΓΚΤΩΝ, ΝΕΣΕΛΡΩΔ, ΛΙΕΒΕΝ.

Εν τούτοις η μετά Ρωσίας και Τουρκίας συναφθείσα τη 24)6 Οκτωβρίου 1826 προς
διευθέτησιν διαφόρων εκκρεμών ζητημάτων συνθήκη του Άκερμαν μετέβαλε σημαντικώς
υπέρ της Ρωσίας την του Βουκουρεστίου, αναγράψασα ως όρον την: «ελευθεροπλοΐαν του
ρωσικού στόλου και